
Nº 211, sexta-feira, 3 de novembro de 2017 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110300141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 178/LALI-6/SBRF/2017

Objeto resumido: Concessão de uso de área no Aeroporto Inter-
nacional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre, destinada à ex-
ploração comercial de bar. Edital: www.infraero.gov.br e www.li-
citacoes-e.com.br. Abertura: 20/11/2017, às 10h. Informações: lici-
tarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 179/LALI-6/SBRF/2017

Objeto resumido: Concessão de uso de áreas no Aeroporto
Internacional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre, destinadas à
exploração comercial dos serviços de transporte executivo de pas-
sageiros através de totens de autoatendimento. Edital: www.infrae-
ro.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 20/11/2017, às 10h.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 1o- de novembro de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/LALI-7/SBSP/2017

Adiado para: 16 de novembro de 2017. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e
( 11 ) 5 0 3 3 - 3 8 8 0 .

São Paulo, 1o- de novembro de 2017.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO No- 9/2017

Processo: Leilão Público Oficial 009/2017. Processo Adm. TC0068-
ST/2017/0157. Objeto resumido: "A Empresa Brasileira de Infraes-
trutura - INFRAERO, torna público a quem possa interessar que se
encontra aberto o Leilão nº 009/2017 - Processo nº 0068-
ST/2017/0157, que tem por objeto a venda de Sucata de Aeronave
Boeing, modelo 727-200 - PP-JUB, localizada no Aeroporto de Gua-
rulhos / São Paulo, Rodovia Hélio Smidt, s/nº". O leilão será rea-
lizado na modalidade online e presencial simultânea, no dia 23 de
novembro de 2017, às 11h00, horário de Brasília. Presencialmente na
Rua Vitório, 142 - Vila Prel, São Paulo/SP-CEP 05780-410, e online
pelo site www.lanceleilões.com.br.

São Paulo, 31 de outubro de 2017.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES.

Coordenadora de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 036/LACC/SEDE/2017. Processo: PG-e nº 199/LALI-1/SE-
DE/2017. Vencedora: COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LT-
DA - CNPJ: 03.006.548/0001-37. Lotes 01 a 06. Valor Total: R$
20.815.999,98. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CESSÃO

Termo de Cessão de Uso de Área Nº 06.2017.022.0002 Cedente
Infraero/SBTE, CNPJ 00.352.294/0022-45. Cessionário: AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-ANVISA CNPJ
03.112.386/0025-99 Fundamento Legal: Conf. subitem 1.2 do termo.
Objeto: serviço da Anvisa. Vigência 60 meses. Início: 01/ 11 /2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 042/001/2017 ao Termo de concessão nº
02.2016.007.0022 Cedente: INFRAERO - SBCT, CNPJ
00.352.294/0007-06. Concessionário: ANM MÍDIA E PUBLICIDA-
DE LTDA. CNPJ 08.189.493/0001-61. Fund. legal: Art. 66, inciso II
do RILCI c/c item 8, subitem 8.1, das condições gerais do termo
contratual. Objeto: Exclusão de área. Início: 01/11/2017.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: PGe 238/LALI-2/SBCT/2017. Homologação: FRACASSADA.
Autoridade: Superintendente do Aeroporto Internacional de Curitiba. Da-
ta: 31/10/2017. Informações: licitabr@infraero.gov.br (61) 3312-1893.

Processo: PG 223/LALI-2/SBCT/2017. Homologação: DESERTA. Au-
toridade: Superintendente do Aeroporto Internacional de Curitiba. Da-
ta: 31/10/2017. Informações: licitabr@infraero.gov.br (61) 3312-1893.

ROBERTO DE CASTRO XAVIER
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: PG-e nº 036/LALI/SEDE/2017. Homologação: Lotes 03 e
05, na condição de Fracassado. Autoridade: Superintendente de Ser-
viços de Engenharia. Data: 01/11/2017. Informações: licitabr@infrae-
ro.gov.br. Tel.: (61) 3312-2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: Dispensa n° 092/LALI-3/CSAT/2017. Obj: Contratação de
serviços de fornecimento de energia elétrica para o Aeroporto de
Vitória/ES. Contratada: EDP Espírito Santo Distribuição de Energia
S/A, CNPJ nº 28.152.650/0001-71. Valor global estimado para a pri-
meira etapa (fornecimento imediato - prazo 12 meses): R$
3.024.380,85. Valor global estimado para a segunda etapa (forne-
cimento a partir de outubro de 2020 - prazo 12 meses): R$
7.262.782,58. Fund. legal: inc. X, art. 29, da Lei 13.303/2016 c/c inc.
X, art. 55, do RILCI. Ratificação: José Mario Xavier da Silveira,
Gerente de Administração Geral.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2014, firmado entre a VALEC
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ nº.
42.150.664/0001-87 e a PAVOTEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLE-
NAGEM LTDA, CNPJ nº 27.394.840/0001-32. Objeto: Substituição da
empresa Pavotec Pavimentação e Terraplanagem Ltda., no Contrato nº.
006/2014, pela empresa BTEC Construções S. A., com assunção in-
tegral dos serviços contratuais. Fundamentação Legal: Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 18/10/2017. Processo nº 51402.066586/2013-11.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017 - UASG 925129

Nº Processo: 70162017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cons-
tituição de registro de preços para fornecimento de scanners, novos de
fábrica, isentos do processo de remanufatura, conforme especifica-
ções, detalhamentos e quantitativos fixados no Anexo I - Termo de
Referência, parte integrante deste Edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Prof Carlos Cunha, 3261 Calhau - SAO LUIS - MA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/925129-05-46-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VICEMIR TEIXEIRA MOTA FONTENELLE
Pregoeira

(SIDEC - 01/11/2017) 925129-00001-2017NE000001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2017 - UASG 925129

Nº Processo: 127142017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cons-
tituição de registro de preços para a contratação eventual e futura de
empresa especializada no fornecimento de cadeira de rodas, conforme
as especificações, quantitativos e detalhamentos fixados no Anexo I -

Termo de Referência, parte integrante do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 03/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Professor Carlos Cunha, Nº 3261 Calhau - SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925129-05-54-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 03/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2017) 925129-00001-2017NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017 - UASG 200200

Nº Processo: 13929201700900/0 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Prestação dos serviços de radiojornalismo customizados no site do
Ministério Público do Trabalho (MPT) com tecnologia on-line, re-
cursos de música e informação, possibilidade de transmissão ao vivo
de eventos de interesse do MPT e distribuição de conteúdo jor-
nalístico para rádios de todo o território nacional, inclusive para a Voz
do Brasil, de acordo com as especificações constantes do Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/11/2017 de
12h00 às 17h59. Endereço: Saun, Qd. 5, Lote C, Torre A, Sala 803
Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200200-05-35-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2017 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível nos sites www.comprasnet.gov.br
e http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia/

RAFAEL RAMOS SANTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2017) 200200-00001-2017NE000063

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017- SRP

Processo: 2355.2017.05.900/0. Objeto: Aquisição de material
elétrico. Resultado: licitação fracassada. Motivo: Propostas oferecidas
acima do valor estimado. Homologado em 22/09/2017 pelo Exmo.
Procurador- Chefe Alberto Bastos Balazeiro.

CARLOS WILKER N. DOS SANTOS
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenentes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região e a FACULDADE FAE - SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 20/09/2017 a 20/09/2020 Data e as-
sinatura: 20/09/2017 - Procurador Chefe da PRT 9ª Região Dr. Gláu-

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Processo 19.00.6620.0003692/2017-89. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado de Alagoas ao Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e
o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para a criação e
expansão do Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos - SINALID. Objeto: Estabelecer cooperação técnica
por adesão ao Sistema Nacional de Localização e Identificação de
Desaparecidos. Data de assinatura: 27/10/2017. Signatários: Adriana
Zawada Melo, Secretária-Geral do CNMP, e Alfredo Gaspar de Men-
donça Neto, Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 1.01.0587/2016-30. , publicada no D.O.U de 04/10/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas especializadas
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e de
assistência técnica, com fornecimento de peças mediante ressarci-
mento, de um equipamento de inspeção Raio-X, marca Nutech Com-
pany, modelo CX6040BI (item 1) e de um equipamento Pórtico De-
tector de Metais, modelo MAG XXI 30/8P (item 2), instalados no
edifício-sede da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.
Novo Edital: 03/11/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 03/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 01/11/2017) 200100-00001-2017NE000007

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.




